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2020학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 85,993 82,175 3,818

교원인건비 85,993 82,175 3,818

교원급여 85,993 82,175 3,818

(추경3회)(보조금및지원금) 봉급(교사2

명/행정및방과후전담)
3,817,740원*1회=   3,818,000

운영비 9,802 9,375 427

관리운영비 9,802 9,375 427

수용비 9,802 9,375 427

(추경3회)(보조금및지원금) 운영물품 구

입
427,000원*1회=   427,000

일반교육활동비 18,899 23,144 -4,245

일반교육활동비 18,899 23,144 -4,245

교재교구구입비 7,929 7,900 29

(추경3회)(보조금및지원금) (보조금,목

적)자율선택과제 교재구입
29,000원*1회=   29,000

일반급식비간식비 10,970 15,244 -4,274

(추경3회)(보조금및지원금) (보조금,목

적)급식비(식품비)
-4,274,000원*1회=   -4,274,000

세출합계 114,694 114,694 0
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 동북유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 198,047 198,047 0 0

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 0 165,559 83.6

수익자부담금 0 2,640 1.3

그 밖의수입 0 29,848 15.1

보조금및지원금 0 165,559 83.6

수익자부담금수입 0 2,640 1.3

설치및경영자이전수입 0 19,350 9.8

잡수입 0 639 0.3

전년도이월금 0 9,859 5
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 동북유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 198,047 198,047 0 0

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 3,818 121,922 61.6

운영비 427 13,846 7

일반교육활동비 -4,245 22,089 11.2

선택적교육활동비 0 39,970 20.2

시설설비비 0 220 0.1

보조금및지원금 0 165,559 83.6

수익자부담금수입 0 2,640 1.3

설치및경영자이전수입 0 19,350 9.8

잡수입 0 639 0.3

전년도이월금 0 9,859 5
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